En quant a l'estada València, fou Cerveró, a l'any 1963, qui publicà el document en el qual s'anomena al pintor Ferrer Bassa com a autor de cert llibre historiat. Aquesta notícia, documentada a l'any 1393, ja difunt Ferrer Bassa, és una de les dos que hi ha d'aquest artífex a la ciutat de València. L'autoria de l'obra està confirmada, primer per la carta del rei Alfons III de València i IV d'Aragó, de l'any 1333, en la qual diu que Ferrer Bassa, havia començat a pintar i historiar el llibre dels Usatges i Constitucions de Catalunya, el qual havia fet escriure per ordre reial el conseller Ramon Vinader, *doctor en lleis*, i segon per l'època en la que se li paguen 200 sous barcelonins pel treball realitzat d'un llibre il·luminat: "(...) in quodam libro nostro usaticorum quam illuminavit."

L'autor no dóna la signatura del document.

Gudiol, 1929, pp. 118 i 123.

És un mestre versàtil i important, en tant que il·lumina llibres o pinta retaules, com així ho confirma l'encàrrec que va rebre l'any 1335. El rei Alfons III de València, ordena se li faça pagament d'una part dels 2.000 mil sous deguts. No se sap de quin retaule es tracta, però al menys el seu estil es pot esbrinar gràcies que la historiografia li atribuïx diverses pintures conservades, com les del monestir de Pedralbes a Barcelona.

La seua activitat a València és deguda al manament atorgat, el 26 de gener de 1350, pel rei Pere "El Cerimoniós" per que es faça entrega al convent dels frares menors de la ciutat de València, un fragment començat del retaule que van encarregar al pintor barceloní, Ferrer Bassa, en el qual es devia pintar la història de sant Francesc i a causa de la seua mort quedà sense acabar l'obra, manant que es tornen al convent part dels

325 Pintor de Catalunya.

diners convinguts, ja que sembla que dits frares volien posar un plet als hereus del pintor.

“Petrus, et cetera. Nobili et dilecto consiliario nostro Acardo de Talarno, vicario Barchinone, salutem et cetera, sicut religiosus et dilectus noster frater Raymundus de Pals, de ordine minore conventus Valencia, nobis reverenter exposuit ipse dudum pactum inhivit cum Ferrerio Bassa, pictore, quondam Barchinone ut pro certo precio de que iamdictis frater eidem Ferrario maximam parte solvit idem Ferrarius sibi facere et depingeret sive ornaret unum retabolum istorie beati Francisci, prout in instrumento publico inter eos consta de pacto huiusmodi clarius dicitur appere. Cumque prefatus Ferrarius morte preventus dictum opus quamquam incepisset et eius aliquam partem dicto patri sat [...] dica tradidisset et parti precii per eundem recepti ab exponente iamdicto heredes dicti Ferrarii ipsi fratri Raymundo de Pals ex dicto precio certam parte restituere et reddere teneantur. Et ex hoc ipse frater intendat agere contra eos et intellexerit quod bona que fuerunt dicti pictoris distrahuntur et alienant et totaliter dissipantur [sicquem] inanis accio quam excludit inopia debitoris nobis propterea supplicavit sibi in hiis de justicia subvenin. Nos vero supplicacioni hunc favorabiliter annuentes hinc favorabiliter annventes vobis dicimus et expresse mandamus quatenus in continenti restaurem parte fuste per dictum quondam pictorem operate et iam ut dicitur presignate sive [d]ebloxare pro retabulo supradicto si penes dictos heredes extare noveritis emparetis et sequestretis necnou de bonis que fuerunt memorati pictoris nisi alii fuerint creditores quos dicto fratris Raymundo in bonis eisdem priores tempore et iure pociores esse vobis constiterit emparetis et sequestretis [scilicet tot] et cuncta que valeant octuaginta libras barchinonensis quas ex bonis iamdictis recuperare debere se asserit suplicans ante facimus ut factis empariis sive sequestracionen invacuum valeat reperiri. Datum Valencie VII^o kalendas febroarii anno Domini M^o CCC^o XL. Can. [Bernardus de Bonastre..... Episcopum Can.....]’